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 تکمیل و تحویل ۵ پروژه بیمارستانی
 در دولت سیزدهم

سازمان مجری ساختمان ها و تاسیسات عمومی و 
دولتی در ۳۳ ماه دولت سیزدهم ۹ پروژه را که 
شامل ۵ پروژه بیمارستانی با مجموع ۹۷۱ تخت، 
۲ پروژه ورزشگاهی شامل ورزشگاه خرم آباد و 
ورزشگاه بناب و همچنین ۲ ساختمان عمومی بود 

تکمیل کرد و تحویل بهره بردار داد.
معاونت برنامه ریزی و توسعه مدیریت منابع وزارت 
راه و شهرسازی در گزارشی، عملکرد سازمان مجری 
ساختمان ها و تاسیسات عمومی و دولتی را که به 
عنوان یکی از سازمان های زیرمجموعه وزارت راه 
و شهرسازی در ساخت ساختمان های مهم ایفای 
نقش می کند، تشریح کرد.بر اساس این گزارش، در 
۳۳ ماهه دولت سیزدهم تعداد ۹ پروژه شامل ۵ 
پروژه بیمارستانی با مجموع ۹۷۱ تخت و زیربنای 
۸۶ هزار و ۳۵۲ مترمربع و ۲ پروژه مسکونی با 
مساحت ۱۹ هزار و ۷۳۸ مترمربع و تعداد ۲ 
پروژه ورزشی با مساحت ۳۷ هزار و ۱۲۵ مترمربع 
تکمیل و تحویل شد که همگی این پروژه ها توسط 
سازمان مجری ساختمان ها و تاسیسات عمومی و 
دولتی احداث و تحویل بهره بردار شد. پروژه های 
بیمارستانی تکمیل و تحویل شده توسط سازمان 
مجری ساختمان ها و تاسیسات عمومی و دولتی 
شامل بیمارستان های ۲۷۳ تختی تربت حیدریه، 
بیمارستان ۱۴۲ تختی گچساران، بیمارستان ۹۹ 
تختی ۱۵ خرداد مهدی شهر در استان سمنان، 
بیمارستان ۳۱۳ تختی جهرم و بیمارستان ۱۴۴ 
تختی امام خمینی خمین است.مچنین سازمان 
مجری ساختمان ها و تاسیسات عمومی و دولتی 
تکمیل و تحویل ۷ بلوک اولیه واحدهای مسکونی 
نمایندگان مجلس شورای اسامی در مساحت 
۱۸ هزار و ۵۵۰ مترمربع و خانه های سازمانی 
پزشکان بیمارستان باشت در مساحت یک هزار 
و ۱۸۸ مترمربع را تکمیل کرد و تحویل دستگاه 
بهره بردار داد.این سازمان همچنین تکمیل فاز یک 
ورزشگاه بناب در مساحت ۱۷ هزار و ۳۲۵ مترمربع 
و تکمیل ورزشگاه خرم آباد در مساحت ۱۹ هزار و 
۸۰۰ مترمربع را انجام داد و این ورزشگاه ها را نیز 
تحویل بهره بردار که وزارت ورزش و جوان است، 

داده است.

»بسته ویژه تأمین مالی مدارس« 
رونمایی شد

هشت محصول نوین بانک صادرات ایران برای کمک 
به بهبود شرایط تحصیلی و عمل به مسئولیت های 
اجتماعی در قالب »بسته ویژه تأمین مالی مدارس« 
در اختیار مدیران، معلمان و کارکنان مدارس، 

دانش آموزان و اولیاء قرار می گیرد.
این بانک با هدف تداوم مسئولیت های اجتماعی 
خود، کمک به بهبود و ارتقای سطح کیفی آموزش 
و پاسخ گویی به نیاز دانش آموزان و خانواده های آنها 
و همچنین تسهیل جریان نقدینگی و تأمین مالی 
مدارس، در جدیدترین اقدامات، »بسته ویژه تأمین 
مالی مدارس« را با استفاده از ظرفیت هشت محصول 
از جمله »چکنو«، »سنای کسب و کار«، »سنای ۲«، 
»سپاس سپهر«، »خرید دین با شرایط ویژه«، »بسته 
حقوق و مزایای معلمان و کارکنان«، »تسهیات ویژه 
مدیران مدارس« و »سپهر دانش«، ارائه کرد.بر اساس 
تمهیدات اتخاذ شده و خدمات قابل ارائه در این 
بسته، محصولات چکنو )نخستین چک امن دیجیتال 
نظام بانکی( به عنوان مهمترین جایگزین چک های 
کاغذی، سنای کسب و کار با سقف تسهیاتی ۵۰ 
میلیارد ریال، سنای۲ با سقف تسهیاتی سه میلیارد 
ریال و  طرح سپاس سپهر با اعطای وام قرض الحسنه 
تا سقف سه میلیارد ریال، برای اولیاء دانش آموزان در 
نظر گرفته شده است.خرید دین با شرایط ویژه، بسته 
حقوق و مزایای معلمان و کارکنان و تسهیات ویژه 
مدیران مدارس و همچنین محصول سپهر دانش با 
کارکرد ارائه کارت بانکی ویژه دانش آموزان با سقف 
نقل و انتقال و تراکنش های بانکداری الکترونیکی 
محدود هفتگی از جمله این طرح ها است.در 
این بسته معلمان و کارکنان مدارس نیز عاوه بر 
برخورداری از طرح های بسته حقوق و مزایای معلمان 
و کارکنان، از مزیت های طرح های سنای ۲ و سپاس 
سپهر بهره مند خواهند شد و با شرایط آسان امکان 
تأمین نقدینگی مورد نیاز خود را در بانک صادرات 

ایران خواهند داشت.

آغاز طرح اعتبار ملی در بانک ملی ایران
بانک ملی ایران با هدف ارائه خدمات متنوع در 
حوزه تامین مالی ارزان قیمت نیازهای مالی خانوار 
در آستانه عید ولایت از طرح »اعتبار ملی« رو 

نمایی کرد.
 طرح » اعتبار ملی« با هدف تامین منابع مالی 
ارزان قیمت مورد نیاز اقتصاد خانوار تهیه و تدوین 
شده است.در این طرح که بر مبنای امتیاز حساب 
تا سقف ۵میلیارد ریال قابلیت تخصیص منابع 
به متقاضیان را داراست، شرایط بنحوی طراحی 
شده است که اقشار مختلف بتوانند به صورت غیر 
حضوری و بر بستر سامانه بام افتتاح حساب کنند 
و به سهولت با امتیاز حساب افتتاح شده اقدام به 
دریافت تسهیات کنند.طرح جدید تسهیاتی بانک 
ملی ایران تحت عنوان » اعتبار ملی«  در طبقه 
تسهیات مرابحه غیر دولتی با  نرخ ۱۴ درصد و 
دوره بازپرداخت  ۱۲ تا ۳۶ ماه قرار دارد و پس 
از احراز شرایط در کمتر از ۳ ساعت تسهیات به 
حساب متقاضی واریز می شود.این طرح بر اساس 
کارکرد میانگین حساب و بدون نیاز به چک، سفته 
و گواهی کسر از حقوق برای تمامی رتبه های 

اعتباری مشتریان قابلیت دریافت دارد.

اخبار

گزارش

دولت چهاردهم در حالی سکان هدایت امور اجرایی کشور را به دست خواهد 
گرفت که نگاهی به شاخص های اقتصادی نشان می دهد با توجه به کاهش 
رشد نقدینگی، کاهش نسبی تورم و رشد اقتصادی مثبت وضعیت کان 

اقتصاد ایران به ثبات نسبی نزدیک شده است.
ریاست  انتخابات  دوم  دور  نتایج  با مشخص شدن  تسنیم،  گزارش  به 
جمهوری، مسعود پزشکیان به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران توسط 
مردم برگزیده شد. اگرچه جلسات بررسی صاحیت و رای اعتماد به وزرای 
دولت چهاردهم، ماه آینده برگزار می شود اما رئیس جمهور منتخب مردم، 
به طور رسمی بعد از مراسم تنفیذ کار خود را آغاز می کند و بر مسند 

ریاست جمهوری می نشیند.
بر  مروری  است،  رسیده  پایان  به  دولت سیزدهم  کار  که  اکنون  هم 
شاخص های کان اقتصادی و قیمت برخی از کالاهای سرمایه ای و مصرفی 
که نقش قابل توجهی در ازریابی وضعیت اقتصادی کشور دارند، داشته باشیم.
نرخ تورم سالانه )درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال 
منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن ( در خرداد ماه ۱۴۰۳ 
به ۳۶.۱ درصد رسیده است که نرخ تورمی است که دولت سیزدهم با آن به 
کار خود پایان داد.همچنین بر اساس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی 
مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی )با احتساب نفت( در پایان سال ۱۴۰۲، ۵.۷ 

درصد و بدون احتساب نفت ۳.۴ درصد بوده است.
رشد پایه پولی با کاهش ۱۵.۳ واحد درصدی، از ۴۲.۹ درصد در پایان سال 
۱۴۰۱ به ۲۷.۶ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ رسیده است. همچنین، رشد 
نقدینگی نیز از ۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ در پایان سال 
۱۴۰۲ رسیده است که حاکی از کاهش ۶.۸ واحد درصدی رشد نقدینگی 
در سال ۱۴۰۲ است. حجم صادرات نفتی در پایان سال ۱۴۰۲، حدود ۳۵.۹ 
میلیارد دلار، صادرات غیر نفتی حدود ۴۹ میلیارد دلار  حجم واردات حدود 

۶۶ میلیارد دلار بوده است.
در تیرماه سال ۱۴۰۳ و پایان کار دولت سیزدهم، میانگین قیمت مسکن در 
تهران، متری ۸۱ میلیون تومان، سکه تمام بهار آزادی حدود ۴۰ میلیون 
تومان، نرخ دلار غیر رسمی حدود ۶۰ هزار تومان، نرخ دلار نیمایی حدود 
۴۳ هزار تومان و همچنین شاخص کل بورس در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۰۰ هزر 

واحد قرار گرفته است.همچنین قیمت گوشت قرمز و مرغ به عنوان دو کالای 
مهم در سبد مصرفی خانوار به ترتیب ۶۲۰ هزار تومان و ۸۳ هزار تومان است.
بر اساس آمار وزارت راه و شهرسازی در دولت سیزدهم ظرفیت ۱.۹ میلیون 
واحد نهضت ملی مسکن زمین دولتی تامین شده است.بررسی آمار رسمی 
وزارت راه  و شهرسازی در خصوص عملکرد دولت سیزدهم با دولت های 
یازدهم، دوازدهم و مسکن مهر نشان می دهد طی دولت یازدهم و دوازدهم 
میانگین سالانه تعداد قراردادهای امضا شده تسهیات نوسازی مسکن 
روستایی ۸۰ هزار واحد بوده که این میزان در دولت سیزدهم با رشد بیش 

از ۱۰۶ درصدی به ۱۶۵ هزار واحد افزایش یافته است.
طی دولت سیزدهم میانگین سالانه تعداد پروانه های ساختمانی صادره برای 
نوسازی بافت های فرسوده شهری ۹۴ هزار واحد بوده که این میزان در دولت 
یازدهم و دوازدهم )حسن روحانی( ۴۷ هزار واحد بوده است.در دولت های 
نهم و دهم تعداد واحدهای تعریف شده در طرح مسکن مهر روی اراضی 
دولتی ۱.۱ میلیون واحد بوده که طی سه سال دولت سیزدهم این رقم 

۱.۰۷ میلیون واحد بوده است.
معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه ۱۴۰ هزار 
تعاونی فعال با ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار عضو در کشور فعالیت دارند، گفت: 
در دولت سیزدهم بیش از ۶۶۰۰ تعاونی با ایجاد ۱۷۳ هزار فرصت شغلی 
تشکیل شده که رشد ۶.۴ درصدی را نشان می دهد.»حامد ویس کرمی« 
در نشست خبری مربوط به رشد تعاونی ها و مردمی سازی اقتصاد در دولت 
مردمی، با تشریح گزارش عملکرد سه ساله دولت سیزدهم در حوزه تعاون، 
اظهار داشت: اقتصاد کشور دارای سه رکن است که رکن سوم را تعاون به 
خودش اختصاص داده است. تعاون و تعاونی به عنوان یک شرکت در ذهن 
ما نقش بسته است، اما باید دانست که این بخش در تمام جهات دارای 

برش عرضی است.
ویس کرمی درباره عملکرد دولت در حوزه تعاون، گفت: اکنون ۱۰۴ هزار 
تعاونی فعال در کشور داریم که ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار عضو مردمی دارند. 
۲۱ درصد کل اعضای تعاونی های کشور را زنان تشکیل دادند و این نشان 
می دهد که تعاونی می تواند بستری برای فعالیت اقتصادی بانوان باشد.وی 
تاکید کرد: این تعاونی ها بیش از ۲ میلیون فرصت شغلی را ساماندهی کرده 
و مجموع سرمایه گذاری آنها تا امروز بیش از ۳۳۹ هزار میلیارد تومان است. 
۵۴ درصد تعاونی ها تولیدی هستند. در طول فعالیت دولت سیزدهم تا امروز 
تعداد بیش از ۶۶۰۰ تعاونی تشکیل شده که رشد ۶.۴ درصدی نسبت به 
دولت قبل را نشان می دهد. ۱۷۳ هزار فرصت شغلی جدید ایجاد شده که 
رشد ۷.۸ درصدی نسبت به دولت قبل داشتیم.معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی تاکید کرد: در این دولت ۲۰۶ هزار عضو به تعاونی ها اضافه شده 
که از نظر افزایش تعداد اعضا با رشد ۸.۶ درصدی نسبت به دولت قبل 
مواجه بودیم. یکی از موارد مهم در این دولت ایجاد ۱۴۰۰ شرکت تعاونی 
در حوزه روستاها است که به ایجاد اشتغال برای ۱۶۳۰ منجر شده است. در 
طول دولت سیزدهم ۱۲۳۰ تعاونی در حوزه بانوان تشکیل شد که برای ۱۹ 
هزار و ۵۰ نفر اشتغال ایجاد کرد. تعداد تعاونی های بانوان با یک رشد قابل 
توجه ۲۲ درصدی مواجه بوده است.ویس کرمی خاطرنشان کرد: در طول 
عمر فعالیت دولت سیزدهم ۱۱۲۴ میلیارد تومان تسهیات اشتغال زایی با 

نرخ قرض الحسنه به ۹۶۰ تعاونی روستایی پرداخت شد.

دولت سیزدهم چگونه تحویل داده می شود؟

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران از واریز ۱۲ هزار 
و ۴۸۲ میلیارد تومان دیگر از مطالبات گندمکاران خبر 
داد و گفت: تاکنون ۵۲ هزار و ۶۱۴ میلیارد تومان از 
مطالبات کشاورزان ۱۷ استان بابت پول خرید تضمینی 

گندم پرداخت شده است.
 سید سعید راد با اعام اینکه تا صبح امروز، ۶ میلیون 
و ۴۲۸ هزار تن گندم از کشاورزان ۳۱ استان کشور 
خریداری شده است، اظهار داشت: این مقدار گندم در 
مقایسه با مدت زمان مشابه سال گذشته، در مجموع 
۶۱۹ هزار تن و به عبارتی، ۱۱ درصد افزایش داشته 
است. مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران قیمت هر 
کیلوگرم گندم را ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان و ارزش مجموع 
گندم های خریداری شده را تا صبح امروز ۱۱۳ هزار و 
۱۷۴ میلیارد تومان اعام کرد و گفت: تاکنون ۴۶.۵ 
درصد از مطالبات گندمکاران از سوی دولت پرداخت 
شده است و پرداخت مابقی مطالبات این عزیزان نیز در 

دست پیگیری و اقدام قرار دارد.
راد با اعام اینکه ۵۳ درصد از گندم هایی که تاکنون 
خریداری شده اند، به ترتیب از کشاورزان ۳ استان 
خوزستان، گلستان و فارس دریافت شده است، بیان 
کرد: بعد از این سه استان، به ترتیب استان های 
کرمانشاه، خراسان رضوی، ایام، کرمان، لرستان و 
اردبیل قرار دارند که بیشترین میزان خرید تضمینی 

گندم را به خود اختصاص داده اند.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر اینکه رشد خرید 
گندم نسبت به بازه زمانی مشابه سال گذشته در دو 
استان گلستان و اصفهان با بیش از ۱۰۰ درصد افزایش، 
دو برابر شده است، خاطرنشان کرد: پس از این دو 
استان به ترتیب استان  های اردبیل، کرمانشاه، خراسان 
شمالی، چهارمحال و بختیاری، همدان، آذربایجان غربی 
و خراسان جنوبی بالاترین میزان رشد خرید گندم را 

ثبت کرده اند.

۵۳ همت از مطالبات گندمکاران پرداخت شد
بانک مرکزی از تامین ۱۹ میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار 
برای واردات انواع کالا از اول فروردین ماه تا ۱۵ تیرماه 

۱۴۰۳ خبر داد.
 از اول فروردین ماه تا ۱۵ تیرماه ۱۴۰۳، ۱۹ میلیارد و 
۱۲۹ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و 
خدمات تأمین شده است. برای کالاهای اساسی و دارو 
۴ میلیارد و ۴۵۰ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و 
بازرگانی مبلغ ۱۰ میلیارد و ۶۱۲ میلیون دلار و برای 
خدمات ۳۶۲ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات 

۳ میلیارد ۷۰۵ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت.
بر اساس گزارش بانک مرکزی، برای واردات کالای 
اساسی کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و 
نهاده های دامی ۳ میلیارد و ۶۱۳ میلیون دلار، برای 
دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۸۳۷ میلیون 
دلار و در مجموع ۴ میلیارد و ۴۵۰ میلیون دلار برای 

کالای اساسی و دارو ارز با نرخ ۲۸.۵۰۰ تومان با هدف 
حمایت از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به 
کالاهای ضروری با قیمت ارزان تر پرداخت شد.تأمین 
ارز نیمایی برای »صنایع حمل و نقل و خودرو« معادل 
یک میلیارد و ۳۳۵ میلیون دلار، »صنایع تجهیزات برق 
و الکترونیک« معادل یک میلیارد و ۵۳۰ میلیون دلار، 
»صنایع معدنی« معادل ۷۶۷ میلیون دلار، »ماشین 
آلات و تجهیزات تولید« معادل ۸۵۹ میلیون دلار و 
»منسوجات و پوشاک« معادل ۴۷۳ میلیون دلار صورت 
گرفته است. این گروه های صنایع همچنین به ترتیب 
۸۵۵، ۱۶۴، ۶۷۷، ۷۲۳ و ۳۴ میلیون دلار ارز توافقی یا 
واردات در مقابل صادرات تا پایان روز ۱۵ تیرماه سال 
جاری دریافت کرده اند. عاوه بر این گروه ها، ۵ میلیارد 
و ۶۴۸ میلیون دلار ارز نیمایی و یک میلیارد و ۲۵۲ 
میلیون دلار ارز واردات در مقابل صادرات به سایر صنایع 

اختصاص داده شده است.

۱۹ میلیارد دلار برای واردات تامین شد

 

رقابت های فشرده انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری ایران به پایان رسید و نهمین رئیس جمهور 
انتخاب گردید.در فقدان تحزب واقعی، جامعه مدنی 
و رسانه های مستقل و در جریان مناظرات و تبلیغات 
انتخاباتی این دوره همانند ادوار قبل بخشهای برجسته 
برنامه های کاندیداها  بصورت شفاهی در مناظره ها و 
فیلم های تبلیغاتی و یا سخنرانی ها ارائه گردید و مطابق 
معمول دودهه اخیر اینبار شامل پول پاشی، یارانه پاشی، 
بنزین پاشی، کالابرگ پاشی، طا پاشی و حتی اعطای 
کمک هزینه " جت اسکی " سواری ) یکی از نیازهای 
اولیه و حیاتی مردم بویژه اقشار فرودست جامعه !؟ ( بود 
که بعضا از طرف سه کاندیدای پوششی و اجاره ای مطرح 
گردید. نکته حائز اهمیت و درعین حال تاسف بار اینکه، 
علیرغم نقش موثر غالب کاندیداها در تدوین و تصویب 
برنامه هفتم توسعه، افراد موصوف مدعی داشتن برنامه 
علیحده و مجزایی بودند که بعضا هیچ قرابت و نسبتی با 

برنامه هفتم توسعه و نیز سیاست های کلی نظام نداشت و 
مشخص نبود اگر قرار است که برنامه های آنها ماک عمل 
قرار گیرد پس چرا کل قوای سه گانه و مجمع تشخیص 

و...دو سال مشغول تهیه برنامه هفتم توسعه هستند.
تنها کاندیدایی که به درستی و از ابتدا و تا انتها بر اجرای 
سیاست های کلی نظام و برنامه هفتم توسعه تاکید ورزید 
جناب آقای دکتر پزشکیان رئیس جمهور منتخب بود و 
اتفاقا این مشی و مرام صحیح و مطابق با قانون اساسی 
ایشان از سوی رقبا مورد طعنه هم قرار گرفت ولی ایشان 
تسلیم این رویکرد ناصواب آنها نشد.وی به درستی بر 
اجرای سیاست های کلی نظام و برنامه هفتم توسعه که به 
تازگی نهایی و اباغ شده بود اصرار و ابرام ورزید و اعام 
داشت که اجرای آنها را در دستور کار خود قرار خواهد 
داد و چنانچه احیانا برخی احکام آن نیازمند اصاح و بروز 

رسانی بود، اقدام لازم را در موعد خود انجام خواهد داد.
بر همین اساس فهرست وار به برخی احکام مندرج در 
سیاست های کلی نظام و قانون برنامه هفتم توسعه می 
پردازیم که بایستی در اولویت دولت چهاردهم در حوزه 
نظام رفاه و تامین اجتماعی قرار گیرد. صرفنظر از قانون 
ساختار نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی )مصوب سال 
۱۳۸۳( و مواد ۳، ۵ و ۵۷ قانون احکام دائمی برنامه های 
توسعه )مصوب سال ۱۳۹۶( که فراز های مهم آنها هنوز 
اجرایی و عملیاتی نشده است و بایستی کماکان مدنظر 
داشته باشد، سیاست های کلی تامین اجتماعی که در ۲۱ 

فروردین ۱۴۰۱ اباغ گردیده است و متاسفانه علیرغم 
گذشت ۲ سال و اندی از اباغ آن و به رغم آنکه رئیس 
جمهور وقت و وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی وقت اعام 
کردند دو ماهه برنامه جامع تحقق آن را ارائه و اجرایی 
خواهند کرد ) در سند الزامات تحقق سیاست های کلی 
نظام این فرصت ۶ ماه است ( ولیکن هنوز این برنامه 
جامع تحقق ارائه و اجرایی نشده است و وزارتخانه متولی 
این سیاست های کلی که طیف وسیعی از اقدامات توسعه 
و اصاحی را در خود جای داده است طی سه سال گذشته 
فقط مشغول و سرگرم کالابرگ الکترونیک و فعالیتی 

شبیه  بارفروش های قدیم بوده است.
به بیان دیگر اجرای سیاست های کلی تامین اجتماعی 
بویژه در حوزه طراحی و استقرار نظام چندلایه و فراگیر 
تامین اجتماعی،  ایجاد سازوکار مستقل و فرابخشی تنظیم 
گری، طراحی و پیاده سازی پیوست تامین اجتماعی و 
طراحی نظام ملی احسان و نیکوکاری، اصاح قوانین، 
مقررات،تشکیات و نحوه اداره سازمانهای و صندوقهای 
بیمه گر اجتماعی، جلوگیری از ایجاد و انباشت بدهی 
بیمه ای دولت و....بایستی سرلوحه کار دولت چهاردهم 
قرار گیرد. در همین راستا بندهای ۵ و ۱۸ سیاست های 
کلی برنامه هفتم توسعه که به موضوع استقرار نظام 
جامع ف فراگیر و چندلایه تامین اجتماعی و نیز کنترل 
و پیشگیری از آسیب های اجتماعی می پردازد نیز بایستی 

مد نظر دولت چهاردهم قرار گیرد.

بهرتقدیر سیاست های کلی تامین اجتماعی و بندهای ۵ 
و ۱۸ سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه در فرایند 
تدوین و تصویب لایحه برنامه هفتم توسعه و احکام آن  به 
طور دقیق، صحیح و کامل مدنظر قرار نگرفته است که یا 
میتواند ناشی از فقر نظری و یاس عملی وزارتخانه مربوطه، 
و یا ناشی از اشتغال و سرگرمی وزارتخانه ذیربط به فروش 
برنج، روغن، گوشت و نخود و لوبیا باشد ویا اینکه متولیان 
امر در سازمان برنامه و بودجه به بهانه ارائه لوایح شش 
قلو از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی وقت برای 
اجرای سیاست های کلی تامین اجتماعی )که دوسال است 
نتوانسته حتی از سد کمیته فرعی کمیسیون تخصصی 
ذیربط دولت بگذرد ( از درج احکام متناظر در لایحه برنامه 
هفتم استنکاف نموده و به همین دلیل بخش نظام تامین 
اجتماعی قانون برنامه هفتم توسعه نسبت به سایر بخشها 
نظیر نظام بانکی و نظام مالیاتی بسیار لاغر و نحیف است 
ولیکن در زمینه استقرار نظام تامین اجتماعی چندلایه 
و نیز تادیه بدهی های بیمه ای دولت به سازمان تامین 
اجتماعی احکام خوبی در آن آمده است و با توجه به وعده 
جناب آقای دکتر پزشکیان مبنی بر اجرای سیاست های 
کلی نظام و برنامه هفتم توسعه بنظر می رسد بایستی 
استقرار نظام جامع، فراگیر و چندلایه تامین اجتماعی  ) 
بند الف ماده ۳۱ قانون برنامه هفتم توسعه ( را اولین گام 
عملی و رهاورد دولت چهاردهم در حوزه امر اجتماعی و 

سیاست اجتماعی دانست. ایدون باد.

یادداشت

سیاستی نو در امر اجتماعی 

بانک مرکزی اعام کرد: رشد پایه پولی با کاهش ۱۵.۳ واحد درصدی از ۴۲.۹ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۷.۶ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ رسیده است.

 بر اساس آمارهای مقدماتی معاونت سیاست گذاری پولی بانک مرکزی، رشد 
پایه پولی با کاهش ۱۵.۳ واحد درصدی، از ۴۲.۹ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به 
۲۷.۶ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ رسیده است. لازم به توضیح است که بخشی 
از رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۱ به واسطه افزایش نسبت سپرده قانونی رخ داد 
که فاقد اثر پولی بود و همانطور که انتظار می رفت، با کاهش اثر متغیر مذکور، 
رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۲ روند نزولی قابل توجهی را تجربه کرد. همچنین، 
رشد نقدینگی نیز از ۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ در پایان سال 
۱۴۰۲ رسیده است که حاکی از کاهش ۶.۸ واحد درصدی رشد نقدینگی در 

سال ۱۴۰۲ است.
همچنین با توجه به تکلیف مجمع عمومی بانک مرکزی مبنی بر تسعیر 
دارایی های ارزی )با توجه به کیفیت آنها( و بدهی های ارزی بانک مرکزی در 
سال ۱۴۰۲، صورت وضعیت دارایی ها و بدهی های بانک مرکزی در پایان سال 
مذکور مورد بازنگری و تعدیل قرار گرفت. عاوه بر این، بر اساس دستورالعمل 

تهیه آمارهای پولی و مالی صندوق بین المللی پول )MFSMCG. ۲۰۱۶( و با در 
نظر گرفتن اصل قلمروی اقتصادی و اقامت و همچنین مقیم و غیر مقیم بودن 
واحدهای نهادی در تهیه آمارهای پولی و مالی و با هدف افزایش دقت و کیفیت 

آمارهای پولی، طبقه بندی اجزای پایه پولی مورد بازبینی قرار گرفت.
در سال ۱۴۰۲ خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی با رشد ۴۳۰.۹ درصدی، 
سهمی معادل ۱۷۴.۳ واحد درصد در رشد پایه پولی سال ۱۴۰۲ )۲۷.۶ درصد( 
داشته که این امر عمدتاً به واسطه موضوع تسعیر بوده است.بر اساس این گزارش 
در سال مورد بررسی، مطالبات بانک مرکزی از بانک ها سهمی معادل ۴۴.۵ واحد 

درصد در رشد پایه پولی داشته است. 
بر پایه این گزارش، دیگر عامل رشد پایه پولی در پایان سال ۱۴۰۲، خالص 

بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی با سهمی معادل ۷.۹ واحد درصد در رشد 
پایه پولی بوده است. لازم به توضیح است بخشی از افزایش بدهی دولت به بانک 
مرکزی به دلیل افزایش رقم اسناد پرداختنی به تعهد دولت و سهمیه و سهام 
دولت در صندوق بین المللی پول بوده است که به دلیل ثبت مشابه در سرفصل 
سایر بدهی های بانک مرکزی، واجد آثار پولی نیست.همچنین یکی دیگر از 
عوامل اصلی افزایش سهم خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در رشد 
پایه پولی، افزایش کمتر سپرده های بخش دولتی نزد بانک مرکزی نسبت به 
افزایش بدهی های بخش دولتی است که نشان می دهد پرداخت های دولت در 
سال ۱۴۰۲ عمدتاً با اتکای به منابع سپرده ای خود صورت گرفته است. در عین 
حال دولت طی این مدت از تنخواه گردان خزانه استفاده نکرده است.این گزارش 
تأکید می کند که در پایان سال ۱۴۰۲ نیز در نتیجه عملیات سیاست پولی بانک 
مرکزی مانده اوراق بهادار عملیات بازار باز با ۱۰۶.۴ درصد افزایش از ۹۸۸.۴ 
هزار میلیارد ریال در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۰۴۰.۰ هزار میلیارد ریال در پایان 
سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است که این امر بیانگر سیاست فعالانه بانک مرکزی 

در مدیریت بازار پول و ذخایر بانک ها در دوره مورد اشاره است.

بانک مرکزی:

پایه پولی ۱۵.۳ درصد کاهش یافت

علی حیدری
کارشناس رفاه و تامین اجتماعی


